
A Magyar Katolikus Püspö-
ki Konferencia és a Magyaror-
szági Egyházak Ökumenikus 
Tanácsa 2024. január 21. és 28. 
között újra imahetet hirdetett a 
krisztushívők egységéért. 

A 2024. évi ökumenikus ima-
hét tematikáját és istentisztele-
ti rendjét az afrikai Burkina Fa-
só-i ökumenikus munkacsoport 
készítette. Az imahét program-
adó témája: „Szeresd Uradat, Is-
tenedet... felebarátodat pedig, 
mint saját magadat” (Lk 10,27). 
Nagyon nehéz gazdasági és po-
litikai viszonyok között kell az 
ott élő testvéreinknek Krisz-
tusról tanúskodniuk és honfi-
társaik életkörülményein segí-
teniük. Imádsággal és segítő-
készséggel gondoltunk ezen az 
imahéten ennek a sok próbaté-
telt megélt afrikai országnak a 
lakosságára és keresztény test-
véreink mindennapjaira. 

Egerben az imahét nyitónap-
ján hagyományosan minden fe-
lekezet saját templomában, saját 
liturgiával kezdte a nyolcnapos 
imaalkalmat. Közös istentiszte-
letekre – a történelmi egyházak 
részvételével – az ezt követő na-
pokban került sor. 

Január 22-én, hétfőn az egri re-
formátus templomban Ternyák 
Csaba egri érsek hirdetett igét. 
Elmondta, hogy az imahét té-
mája az isten- és emberszeretet. 
Jézus válasza így hangzik a tör-
vényhozó kérdésére, amikor az 
a legfőbb parancsról kérdezte: 
„Szeresd Uradat, Istenedet tel-
jes szívedből, teljes lelkedből 
és teljes elmédből. Ez a legna-
gyobb, az első parancs. A máso-
dik hasonló hozzá: Szeresd fele-
barátodat, mint saját magadat.” 
Az érsek hangsúlyozta: hiba, ha 
a szeretetet összetéveszti az em-
ber önmaga szeretetével. A sze-
retet mértéke Jézus, aki önma-
gát adta barátaiért. A főpász-
tor kitért arra is, hogy az irgal-
mas szamaritánusról szóló pél-
dabeszédben úgy érezzük, mi 
vagyunk otthagyva az útszélen 

és Jézus az irgalmas szamaritá-
nus. 

Ternyák érsek úgy fogalma-
zott, hogy Szent Pál apostol mé-
lyen megértette Isten végtelen 
szeretetét. Krisztus szeretete 
elbűvölte őt. Beszéde végén ar-
ra biztatta a szép számban je-
lenlévőket, hogy bár különbö-
ző felekezetek tagjai, tegyünk 
tanúságot arról, hogy összetar-
tozunk, hogy egymás testvérei 
vagyunk. 

Kedden a Minorita templom-
ban Aklan Béla evangélikus lel-
kész, szerdán, az evengélikus 
templomban Demkó Balázs 
görögkatolikus parókus szó-
nokolt. Csütörtökön a ciszter-
ci templomban Zentai László 
nyugdíjas baptista lelkész, pén-
teken a Szent II. János Pál Misz-
sziós Központban Ficzek László 
általános helynök, római katoli-
kus plébános szólt a hívekhez, 
míg a szombati zárónapon a ba-
zilikában Tóth Imre református 
lelkész volt a szónok. 

Miskolcon január 21-én, va-
sárnap a Deszkatemplomban 
Krankl József ortodox lelkipász-
tor volt a szónok.  Január 22-én, 
hétfőn az evangélikus templom-
ban Szólláth Imre baptista lel-
kész hirdetett igét. Kedden a 
Búza téri görögkatolikus szé-
kesegyházban Povazsanyecz 
Gyöngyi evangélikus lelkész 
beszélt. Szerdán az avasi refor-
mátus templomban Orosz Ata-
náz görögkatolikus püspök hir-
detett igét. Csütörtökön a mi-
norita templomban Szemerszki 
Mihály görögkatolikus parókus 
szólt a hívekhez. A pénteki ösz-
szejövetelen, melyre a Belvárosi 
református templomban került 
sor, Juhász Ferenc római kato-
likus pasztorális helynök, es-
peres szónokolt. Január 27-én, 
szombaton az ökumenikus ima-
hét a Mindszenti templomban 
Hangóné Birtha Melinda refor-
mátus lelkész igehirdetésével 
fejeződött be.

Homa János 
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A Pyrker-díjat az Egri Főegy-
házmegye 2020-ban alapítot-
ta, Felsőőri Pyrker János Lász-
ló pátriárka-érsek emléké-
re, aki az egyházmegye 71. 
főpásztora, az MTA tisztele-
ti tagja, a művészetek mecé-
nása, a német nyelvű irodalom 
számontartott alakja, a sze-
gények, elesettek állhatatos 
pártfogója volt.

2023-ban dr. Hanis Béla főor-
vos kapta az elismerést, az Érse-
ki Palota Pátriárka Éttermében 
rendezett ünnepségen. Dolhai 
Lajos rektor méltatásában ismer-
tette a devecseri születésű kitün-
tetett életpályájának fontosabb 
állomásait, köztük a győri ben-
cés gimnáziumot.

Hanis Béla a Debreceni Egye-
temen szerezte diplomáját, 
1983-tól dolgozik a Heves Vár-
megyei Markhot Ferenc Okta-
tókórház és Rendelőintézetben, 
2019-től osztályvezető főorvos-
ként. „Személyiségét, munká-
ját és mindennapi életét áthat-
ja a mély vallásosság, minden-
ben a jóindulat és a becsületes-
ség jellemzi, a bencések hitval-
lása – ora et labora, imádkoz-
zál és dolgozzál – nemcsak sa-
ját életét hatja át, hanem igyeke-
zett gyermekeinek is átadni ezt 
az életszemléletet.” – jellemezte 
a rektor a díjazottat. 

Hozzátette: ahogy Boldog 
Batthyány-Strattman Lászlót a 

szegények orvosaként ismerjük, 
Hanis Béla a papok orvosa, aki 
évtizedeken keresztül gyógyí-
totta a betegeket, különös tekin-
tettel a lelkipásztorokra, az egy-
házmegyében szolgálatot teljesí-
tőkre.

Ternyák Csaba egri érsek a díj 
átadásakor úgy fogalmazott: „ez-
zel a kitüntetéssel szeretnénk ki-
mutatni Hanis Béla főorvos irán-
ti nagyrabecsülésünket, hálán-
kat és köszönetünket a több év-
tizedes szolgálatért, amellyel so-
kak munkáját segítette.”

Hanis Béla köszönetet mon-
dott az elismerésért, s úgy fogal-

mazott: neveltetése, a győri ben-
cés gimnáziumban kapott útra-
való és orvosi esküje szellemé-
ben igyekezett mindig helytáll-
ni, segíteni a betegeken, így az 
egyházmegye papjai, dolgozói 
esetében is.

2020-ban – elsőként – Kuklay 
Antal főszékesegyházi kanonok, 
címzetes prépost, nyugalmazott 
plébános, teológus, könyvtáros, 
művészettörténész, Pilinszky-
szakértő kapta az elismerést. 
2021-ben Anna Maria Federici, 
a Neokatekumenális Út itiner 
katekétája, aki az evangelizá-
cióban végzett buzgó tevékeny-

ségéért és a Redemptoris Ma-
ter Egyházmegyei Missziós Sze-
minárium létrehozásának elő-
segítéséért kapta meg a díjat, 
majd 2022-ben Bosák Nándor, 
a Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegye nyugalmazott me-
gyéspüspöke, egykori főszékes-
egyházi kanonok, az Egri Érse-
ki Papnevelő Intézet volt spiritu-
álisa, rektora és teológiai tanára 
kapta az elismerést.

A Pyrker-díj bronzból ké-
szült, 90 mm átmérőjű plakett, 
Pelcz Balázs szobrászművész al-
kotása.

Bérczessy András

FEBRUÁR ÜZENETE
„Szeresd Uradat, Istenedet... felebarátodat pedig, 
mint saját magadat” (Lk 10,27). 

(Az ökumenikus imahét jelmondata)

Hanis Béla főorvos 
kapta a Pyrker-díjat

JEGYZET

Amikor a pap belépett a 
kórház ajtaján, a portás 
háttal állt. Bemehetett vol-

na észrevétlenül, hiszen jöttek-
mentek az emberek, de úgy gon-
dolta, ezt nem teszi. Először jár 
itt, jó ha tudja a porta, hogy van 
bent egy pap. Az ablakhoz hajolt 
hát és beköszönt. Beteghez jövök 
az intenzívre – mondta termé-
szetes hangon, mint aki napon-
ta jár oda. A portás intett. Miköz-
ben a zöld színű folyosókon ha-
ladt, érezni kezdte, ez itt nagy-
üzem, ahol az emberi élet meg-
fejthetetlen talánya rejtőzik: mi-
ért van szenvedés, betegség és 
baj? Az első emeleten a folyosói 
elágazásnál kissé tétovázott. A 

nővérszoba üvegén bepillantott, 
de nem volt egy lélek sem oda-
bent, csak a kékfényű kompu-
ter és előtte irathalmaz az aszta-
lon. Vacsora utáni időszak volt. 
Ezek azok az órák, amikor a be-
tegeket felkészítik az éjszaká-
hoz. Akik járni tudnak még, a fo-
lyosón csoszogtak ide-oda. Leg-
többjük a tévé előtt ült. Odalé-
pett az egyik tévézőhöz, és meg-
kérdezte, melyik az intenzív rész-
leg. A beteg eligazította, és mert 
még mindig nem látott senkit az 
üvegfal mögött, elindult a megje-
lölt irányba. A kórterem előtt fi -
atal leányka, piros arccal sírdo-
gált – talán a nagypapája lehet 
odabenn.

Lassan nyitott be a négyágyas 
szobába. Az ágyak két oldalt a 
fal mellett úgy voltak elhelyezve, 
hogy arccal az ajtónak, szemben 
feküdt a négy beteg. Így a belé-

pő nővér nem kerülgette az ágyat, 
ha el akart látni valakit. 

Köszönt, bemutatkozott, mond-
ta, hogy kit keres. Balra az ajtó-
nál az első ágyon megmozdult 
egy kéz. Odalépett az ágy mellé. 
A betegnek szép fehér arca, rit-
kás ősz haja és vékony kezei vol-
tak, a bőr alatt kék erek futottak. 

A férfi  nyugodtan feküdt. Az orrá-
ból kijövő csövek jelezték a pap-
nak, hogy jó helyen jár. Odalé-
pett és köszönt, a férfi  mosollyal 
fogadta. Szemébe a régen várt ta-

lálkozás könnyei gyűltek. Mie-
lőtt megszólalt volna, szemei meg-
teltek könnyel, és folyni kezdett 
abba az irányba, amerre az arca 
kissé megdőlt a párnán. Boldog, 
gyógyító, hálakönnyek voltak. 
Tudta ezt a pap és hagyta egy ki-
csit, hadd folyjanak. Nem törte 
meg mindjárt szavakkal a sírást. 

Ki tudja mikor könnyezett utoljá-
ra ez a férfi .

És ekkor valaki odalépett a 
háta mögé, és kézfejével tolni 
kezdte, el a betegágytól. A beteg 

és a pap közé belépett a 
nővér. Fehér munkaruhá-
ban, kezében az esti ké-
szület eszközei: kötések, 
orvosi fecskendő, injek-

ciós tűk, gyógyszerek egy tálcán. 
A papnak rossz sejtése támadt. 
Halkan bocsánatot kért, hogy ott 
van, zavarja a nővér munkáját, és 
indítványt tett valamiféle együtt-
működésre. A dolgozó azonban 
határozottan nemet mondott. A 
plébános, egyik kezében a szent-
ostyát, másikban a kenetet tartva 

kérdezte, meddig tart a nővérnek, 
amíg végez? Legalább egy negyed 
óráig – szólt a nővér. A pap meg-
kérdezte, nem cserélhetnének-e, 
hiszen neki csupán egy-két perc 
kell, de ekkor már keményebb vá-
laszt kapott: Nem! Különben is, 
nem hiszem, hogy jót tesz a beteg-
nek ez a dolog! Látszik, hogy sír, 
felizgatja magát vele, és akkor 
csak még rosszabbul lesz – mond-
ta, és a beteg fölé hajolt, a papról 
többé tudomást sem véve. Az atya 
azonban még megkísérelt egy 
mondatot: – hölgyem biztosan 
maga is sírt már. És tudja, hogy 
többféle sírás van. Ezek nem azok 
a könnyek, amikre ön gondol. 

Juhász Ferenc

 Betegek kenete

Hanis Béla a papok orvosa, aki évtizedeken keresztül gyógyította a betegeket
Fotó: Szent István Televízió – Vozáry Róbert

Ökumenikus imahét 
Egerben és Miskolcon

Vízkereszt ünnepe Egerben
Vízkereszt ünnepén a Bazili-

kában mutatott be szentmisét 
Ternyák Csaba egri érsek. A fő-
pásztor a szertartás elején meg-
áldotta a sót, és megszentelte a 
vizet, amellyel a bűnbánat jele-
ként meghintette a papságot és 
a híveket.

Homíliájában emlékeztetett: 
Éppen tíz évvel ezelőtt rendel-
kezett úgy a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia, hogy mi 
is felvesszük az egyetemes egy-
ház gyakorlatát és nem az epifá-

nia utáni vasárnapon ünnepel-
jük Vízkeresztet, hanem a nap-
ján, január 6-án. Három csodát 
ünneplünk ezen a szent napon: 
a csillag elvezette a bölcseket a 
jászolhoz, borrá lett a víz a me-
nyegzőn, a Jordánban Jézus fel-
vette János keresztségét, hogy 
üdvözítsen minket – húzta alá 
az érsek.

XVI. Benedek pápa Názáreti 
Jézus című könyvének gondola-
tait idézve a főpásztor elmondta: 
a napkeleti bölcsek kezdetet je-

lentenek, jelzik, hogy az emberi-
ség útra kelt Krisztushoz, olyan 
menet élén haladnak, amely vé-
gigvonul az egész történelmen.

Amikor a bölcsek találkoz-
tak a gyermek Jézussal, megér-
tették, hogy immár életüket is 
új ösvényre kell terelni. Ami-
kor azt olvassuk a Szentírás-
ban, hogy más úton tértek visz-
sza, akkor ez a szívükben vég-
bement megtérést is jelenti. Ez-
után már nem a saját útjukon, 
hanem Krisztus útján járnak.

A szentmise végén Csizma-
dia István plébános elmondta, 
Vízkereszt ünnepe számunkra 
az üdvtörténeti események mel-
lett azért is fontos, mert a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Kon-
ferencia több tagja  ezen a na-
pon nyerte el a püspökszente-
lés kegyelmét. Köztük Ternyák 
Csaba érsek, akit 31 évvel ez-
előtt, 1993. január 6-án, Vízke-
reszt ünnepén szentelt püspök-
ké Szent II. János Pál pápa. 

Domán Vivien
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Egyházmegyei 
találkozó
TERNYÁK CSABA egri érsek újévi 
körlevelében meghirdette az 
ez évi egyházmegyei találko-
zót. Mint írta: „Az idei év nagy 
örömet tartogat számunkra az-
zal, hogy Isten segítségével be-
fejeződik az Egri Bazilika közel 
öt éven át tartó teljes körű fel-
újítása. Amikor főszékesegyhá-
zunkra rásütnek reggel a nap 
sugarai, homlokzatán az arany 
felirat ragyogva hirdeti: „Venite 
adoremus Dominum” – A meg-
újult Egri Bazilika ünneplésére 
szeretettel hívom főegyházme-
gyénk papságát, hitoktatóin-
kat, pedagógusainkat, fiatalja-
inkat, és mindazokat, akik sze-
retnének bekapcsolódni a há-
laadásba. A homlokzaton ol-
vasható felirattal hívok min-
denkit: „JÖJJETEK IMÁDJUK 
AZ URAT”. Kérem, hogy 2024. 
szeptember 28-án, aki tehe-
ti, vegyen részt nagy egyház-
megyei ünnepünkön, amely le-
gyen lelki megújulásunk külön-
leges alkalma.”

Gyertyaszentelő 
Boldogasszony 
A KATOLIKUS EGYHÁZ karácsony 
után a negyvenedik napon, 
február 2-án Jézus templom-
ban történő bemutatását, is-
mertebb nevén Gyertyaszen-
telő Boldogasszony ünnepét 
üli. Ezen az ünnepen Szűz Má-
ria bemutatta Jézust a jeru-
zsálemi templomban. A móze-
si törvény szerint előírt áldo-
zat fölajánlásakor jelen volt az 
agg Simeon is, aki a nemzete-
ket világosságnak nevezte Jé-
zust. A világ világosságával 
való találkozás szimbóluma-
ként alakult ki a gyertyaszen-
telés szokása. A szentelt gyer-
tya már az ókeresztény korban 
Jézus jelképévé vált, amely a 
bölcsőtől a koporsóig elkísérte 
az embert: keresztelésig az új-
szülött mellett világított; a fia-
tal anya gyertyát vitt kezében, 
amikor szülés után először 
ment templomba; gyertyát 
égettek a súlyos beteg mel-
lett, és szentelt gyertyát adtak 
a haldokló kezébe is.

Balázs-áldás
BALÁZS-ÁLDÁS, vagy balázsolás 
a Szent Balázs napján (febru-
ár 3-án) két (régebben X, ma 
Y alakban összekötött) gyer-
tyával, a pap áldást ad „torok-
betegség és minden más baj” 
ellen. Szent Balázs orvos és 
püspök volt az örmény Sivas 
városban. Püspökké választá-
sa után visszavonult egy ma-
gányos hegyi barlangba, ahon-
nan imádkozva vezette népét, 
tanácsokat osztott és gyógyí-
totta a közösséget. Keleten 
már a 6. században a torok-
baj ellen védő szentként tisz-
telték. Nyugaton a 9. század-
tól tisztelik. 
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Károlyi Amy

Hit
Bizonyosabb nekem a repülő koffer
mint a fizika tételei
valóságosabb Mária mennybemenetele
mint a nők egyenjogúsága
az én hitem ott végződik
ahol a brosúrák elkezdődnek
az én hitem ott kezdődik
ahol Lázár felkel és jár 

A HÓNAP VERSE

Károlyi Amy (1909 – 2003)  
József Attila-díjas magyar költő, 
műfordító. 1946-tól Weöres Sán-
dor Kossuth-díjas író felesége 
volt. 1992-től a Magyar Művésze-
ti Akadémia tagja volt. 1940-ben 
első verseit Babits Mihály közölte 
a Nyugatban.

Farsang, hamvazószerda, nagyböjt

A gyermekek szeretete segít a megújulásban

Január 7-én, Urunk megke-
resztelkedésének ünnepén le-
zárult a karácsonyi ünnepkör, s 
elkezdődött a hamvazószerdáig 
tartó farsang, melyhez sok nép-
hagyomány kötődik, így a jel-
mezes bálok és a mulatságok. A 
farsang hossza változó, attól füg-
gően, hogy mikor van húsvét-
vasárnap, mely a tavaszi nap-
éj egyenlőség utáni első hold-
töltét követő vasárnap. Húsha-
gyó kedd a farsang utolsó napja 
(idén február 13.), másnap ham-
vazószerdával kezdődik a negy-
vennapos nagyböjti időszak. Így 
hamvazószerda 2024-ben febru-
ár 14-re esik, húsvétvasárnap 
pedig március 31-én lesz.

A keresztények számára Jézus 
böjtje a példa. Ennek nyomán 
alakult ki az első századokban a 
negyvennapos böjt megtartása, 
és a 4. századra már általános-

sá vált a keresztény világban. A 
böjti időszak egyben a felkészü-
lés ideje volt a katekumenek ré-
szére a keresztségre, a nyilvá-
nos bűnösöknek a nagycsütör-
töki feloldozásra, és mindenki-
nek a húsvéti misztérium ün-
neplésére.

A nagyböjt a 7. század óta 
hamvazószerdával veszi kezde-
tét, mivel a vasárnapot (az Úr 
napját) az Egyház nem tekinti 
böjti napnak.  

A böjti előírások a századok 
során változtak, mert amíg a 
11. századig olyannyira szigorú 
böjtöt tartottak, hogy késő dél-
utánig semmit nem ettek, a böj-
ti napokon egyáltalán nem fo-
gyasztottak húst, tejterméket 
és tojást, addig napjainkban az 
Egyház csak hamvazószerdá-
ra és nagypéntekre ír elő szi-
gorú böjtöt a – 18 és 60 év kö-

zötti – hívek részére. E két na-
pon és nagyböjt többi péntekén 
a 14 évesnél idősebb tagjait ar-
ra kéri az Egyház, hogy a böj-
ti fegyelem megtartásaként ne 
fogyasszanak húst, és a legfel-
jebb háromszori étkezés része-
ként csak egyszer lakjanak jól. 
A görögkatolikus közösségek-
ben hamvazószerda előtti hétfőn 
kezdődik a nagyböjti időszak.

A mai kor embere számára a 
böjt nemcsak a hústól, hanem 
az alkoholtól, a dohányzástól, 
az édességtől, a szórakozástól, 
a wellnestől stb. való tartózko-
dást is jelentheti, de mindez mit 
sem ér, ha nem jár belső meg-
újulással, amolyan negyven-
napos lelki méregtelenítéssel, 
amelynek végén Istenhez kerü-
lünk közelebb.

Szent Máté evangélista szavai 
ma is aktuálisak: „Amikor böj-

töltök, ne legyetek mogorvák, 
mint a képmutatók! Keserű ar-
cot mutatnak, hogy az emberek 
meglássák rajtuk a böjtölést. (…) 
Amikor te böjtölsz, illatosítsd be 
hajadat és mosd meg arcodat, 
hogy az emberek ne vegyék ész-
re böjtölésedet, csak Atyád, aki 
a rejtekben jelen van!” (Mt, 6,16-
18) Böjtölésünk során legyünk 
alázatosak, hogy újjászülethes-
sünk Jézus feltámadásának tit-
kában.

Hamvazószerdán a hamvaz-
kodással kezdődik a nagyböjt. A 
pap az előző év Virágvasárnap-
ján megszentelt, és később el-
égetett barkaágak hamuját meg-
áldja, és a hívek homlokára ke-
resztet rajzol vele, miközben ezt 
mondja: „Térjetek meg és higy-
gyetek az evangéliumban” vagy: 
„Emlékezzél, ember, hogy por-
ból vagy és porrá leszel!”  H. J.

A Szent Gellért díj arany fo-
kozatát vehette át dr. Kocsisné 
Horti Mónika, a jászfényszarui 
IV. Béla Katolikus Általános Is-
kola és Alapfokú Művészeti Is-
kola hitoktató pedagógusa, tör-
ténelem és ének-zene szakos 
tanára az Egri Főegyházmegye 
tanévnyitó ünnepségén. A díj 
átadásakor elhangzott, hogy a 
kitüntetett példaadó kereszté-
nyi életet él. A helyi római ka-
tolikus egyházközség aktív tag-
ja, Jászfényszaru, majd Puszta-
monostor kántora is volt. Férjé-
vel, aki a Jászfényszarui Egy-
házközségnek több évtizedig 
volt világi elnöke, közel 30 éve 
a Vinculum Caritatis közösség 
családi ágának tagjai és tevé-
keny vezetői.

–  Jászberényben születtem – 
mondta dr. Kocsisné Horti Mó-
nika. – Szüleim egyszerű mun-
kásemberek voltak, akiket be-
csületre, istenfélelemre nevel-

tek, tanyán nőttek fel, annak 
minden örömével és nehézségé-
vel. Kései gyermek voltam, saj-
nos testvérem nincs, amit na-
gyon hiányoltam és követeltem 
is. Azokban az évtizedekben 
jártam iskolába, amikor a hit-
tant, a szentmise látogatást el 
kellett hallgatni. Kicsi koromtól 
kezdődően gyerekekkel akar-
tam foglalkozni. Ezt annak kö-
szönhetem, hogy keresztanyám 
tanító néni volt, és többször el-
vitt magával az iskolájába, ahol 
dolgozott. Korán kiderült, hogy 
szeretek énekelni, így zenei ál-
talánosba jártam, és hegedűn 
tanultam játszani. A gimnázi-
um befejezése után Egerbe ke-
rültem történelem - ének-ze-
ne szakra. Napkoron kezdtem 
a pedagógus pályát. Férjem-
mel 1989-ben kötöttem szentsé-
gi házasságot. Három gyerme-
künk született: Boglárka, Kati-
ca és Domonkos. 1993 óta dol-

gozom Jászfényszarun. Az ál-
talános iskolában sokféle mun-
kát végeztem. A  szakos tárgya-
imon kívül tanítottam napkö-
ziben, vezettem kórusokat, ját-
szottam kisebb zenekarokban, 
tanítottam hegedűt, zongorát, 
szolfézst. 

Voltam osztályfőnök, művé-
szetis munkaközösség vezető, 

táborszervező. Még óvodában 
is tartottam hittan és zeneovis 
foglalkozásokat. Mindig segí-
tett a megújulásban a gyerekek 
szeretete. A legnagyobb ajándé-
kom: kaptam régi diákomtól le-
velet, melyben arról írt, hogy 
hiteles keresztény embernek 
ismert meg és ezzel segítettem 
abban, hogy ő is rátaláljon az Is-

tenre. Kiálltam az iskolában ki-
közösített diákért és családjá-
ért, akivel még jelenleg is kap-
csolatban állok, pedig már ré-
gen elköltöztek. Ettől a tanév-
től pedig egykori diákommal 
együtt zenélünk, próbálunk se-
gíteni a közösségépítésben, di-
csőítő imaórára hívjuk minden 
héten a megfáradtakat.

A kántorképző elvégzése 
után, sok éven át szolgáltam, az 
utóbbi években már csak kise-
gítő szolgálatot végzek. Mindig 
jelen volt az életemben az evan-
gelizáció, a hiteles élet fontos-
sága. 2017-ben kiegészítő sza-
kon hitoktatói diplomát szerez-
tem. Néhány éve hitoktatóként 
is dolgozom. Úton vagyok, za-
rándokúton. Szeretném betöl-
teni azt a hivatást, amelyre az 
én elhívásom szól! Bízom Isten 
gondviselő jóságában és igyek-
szem jobb emberré válni min-
den nap! Homa János
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Csepellényi György a pálos rendben
Csepellényi György a felsőelefánti kolos-

torban lépett be a pálos rendbe, valószínű-
leg 1642-ben. Az évszámot csak feltételez-
zük, annyit tudunk bizonyosan, hogy itt 
tette le örökfogadalmát 1643. május 3-án. 
A rend is éppen ebben az évben tett vég-
re pontot arra a több évtizedes megújulási 
folyamatra, amelynek részeként elkészült 
a trienti szellemben átdolgozott rendi sza-
bályzat. Az új szabályzat már kijelöli a be-
lépő újoncok (novíciusok) képzésének hely-
színét is: Sopronbánfalvát, a rend 15. szá-
zadi eredetű, és épp akkoriban renovált ko-
lostorát. A Csepellényi után érkező pálosok 
már mind ott töltötték a jelöltidő egy évét, 
amely a fehér habitus fölvételétől, azaz a 
beöltözéstől a fogadalom letételéig telt.

Nem tudjuk, hogy Csepellényi György 
1643 és 1660 között hol szolgált, de ami-
kor a rendi forrásokban ismét olvashatunk 
róla, már a máriavölgyi kolostor alperjele. 
Máriavölgy ekkor nem csak a magyar rend-
tartomány egyik legfontosabb kolostora 
volt, de egyben az általános perjel, vagy-
is a rendfőnök székhelye is. Ugyancsak itt 
került sor a nagykáptalanokra, a rend leg-
fontosabb testületi üléseire. A pálosok rá-
adásul egy másik fontos helyi feladatot is 
elláttak: gondozták a csodatévő Mária-szo-
bor hatására kialakult kegyhelyet. Noha a 
fehér barátok itteni kolostorát és templomát 
még Nagy Lajos király alapította 1377-ben, 
a búcsújárás újdonság volt: 1634-től van-
nak biztos adataink arra, hogy a hívek Szűz 
Mária segítségét esdekelve zarándokolnak 
a máriavölgyi kegyszoborhoz a Dunántúl-
ról és Alsó-Magyarországról. Csepellényi 
György alperjelként minden bizonnyal ta-

pasztalatot szerzett a zarándokok koordi-
nálása terén, sőt, megismerhette, hogy ho-
gyan lehet hatékonyan szólni a hívekhez.

Néhány évvel később Terebesre ke-
rült, majd Felsőelefántra, ahol a közeli 
Nagyappony és Kisappony falu több száz 
családját térítette vissza a katolikus hit-
re. A településen birtokos Apponyi család 
egyik sarja, Apponyi Imre (aki maga is 
Nagyapponyban született 1662-ben) szin-
tén pálos szerzetes lett, ráadásul mindösz-
sze tizenhat esztendősen lépett a rendbe. 
Kisgyermekkora egybeesik Csepellényi 
ottlétével, talán személyes hatásának is kö-

szönhető, hogy ilyen fiatalon választotta a 
pálos hivatást. Sőt, Apponyinak is megpró-
báltatásokban volt része hite miatt: Bécs 
1683-as török ostromakor menekülnie kel-
lett a bécsújhelyi kolostorból, elfogták, és 
csak hosszú belgrádi rabság után térhetett 
haza.

Csepellényi György 1669-ben vándor hit-
terjesztői megbízást kapott több társával 
együtt. 1669. június 5-én a máriavölgyi 
rendi nagykáptalan jelölte ki misszionári-
usnak Berzeviczy Lajost, Leitpold Benede-
ket, Csepellényi Györgyöt, Dubniczky Ger-
gelyt, Ladányi Lászlót, Lányi Lászlót, Szö-
rényi Ágostont, Sütő Lőrincet és Török Már-
tont. Utóbbit még Csepellényi György halá-
la évében érte a vértanúhalál, miután 1674. 
november 25-én, Kassa felé menet a gönci 
erdőben Thököly Imre kurucai fejbe lőtték.

A misszió tehát korántsem volt veszély-
telen vállalkozás, a pálos szerzetesek még-
is láthatóan nagyon eredményesen végez-
ték a feladatot. Minden pálos állomáshely 
– legyen az kolostor, missziósház, vagy plé-
bánia – hittérítő gócponttá vált. A szerzete-
sek magyar, német, horvát és szlovák nyel-
ven magyarázták a katolikus hit tanítását, 
hitvitákat rendeztek, környékbeli neme-
sek udvarába jártak, és fölkeresték a falusi 
jobbágycsaládokat, ezerszám térítve vissza 
őket a katolikus hitre.

Csepellényi György életének utolsó ál-
lomáshelye Füzér volt, a hódoltság és Fel-
ső-Magyarország határa, ahol plébános-
ként az 1670-es évek elejétől élete végéig 
hét falunyi lelket hozott vissza az egyház-
ba. Innen hurcolták el őt a portyázó bujdo-
sók 1674. március 26-án. Bojtos Anita

A máriavölgyi kegyszobor
Forrás: https://bucsujaras.hu/mariavolgy

„Kicsi koromtól kezdődően gyerekekkel akartam foglalkozni”

Egyetemi 
évzárás: 
eredményes 
esztendő

Az Eszterházy Károly Katoli-
kus Egyetem több területen is 
kiemelkedő eredményt ért el – 
hangzott el az egyetemi évzáró 
ünnepségen a Hotel Egerben. A 
rendezvényen többen vehettek 
át intézményi és kari elismeré-
seket, díjakat. 

Dr. Pajtókné dr. Tari Ilona rek-
tor emlékeztetett: a kiemelkedő-
en sikeres felvételi időszakot kö-
vetően 2023-ban mintegy 8000 
főre nőtt az intézmény hallgatói 
létszáma. Elindult a kántor alap-
szak, a művészeti instruktor 
mesterszak, a MAB pedig akk-
reditálta a biológus és a mentál-
higiénés közösség és kapcsolat-
építő mesterszakokat. A Slachta 
Margit Nemzeti Szociálpolitikai 
Intézettel közösen dolgozta ki az 
egyetem a gondoskodás politika 
szakirányú továbbképzést. 

Elmondta: óriásit lépett előre 
az egyetem a nemzetközi kap-
csolatok terén, és minőségi vál-
tozás történt az intézményi part-
nerkapcsolatokban. Kiemelte: 
2023-ban 64 együttműködési 
megállapodást kötött az EKKE. 


